Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Teoretická východiska krajského zřízení

Bc. Iveta Glosová

Diplomová práce

2010

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci vyuţila, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, ţe Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o uţití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, ţe pokud dojde k uţití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o uţití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne poţadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloţila, a to podle

okolností aţ do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 21.4.2010

Iveta Glosová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Miloši Charbuskému, CSc. za cenné připomínky,

rady a čas, který věnoval mé diplomové práci. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za

poskytnutou podporu během celého studia.

ANOTACE

Tato diplomová práce popisuje vývoj krajského zřízení v Čechách od roku 1948 aţ po

současnost. Dále je provedena analýza územně správní členění v České republice na úrovni

krajů ve vztahu k jednotlivým státním orgánům a porovnání, zda se státní organizace

přizpůsobily po 1.1.2000 soustavě správních obvodů 14 vyšších územně samosprávných

celků.
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ÚVOD

Počátky krajského zřízení v Čechách spadají do 2. poloviny 13. století. Od té doby

bylo územně správní členění státu několikrát změněno a krajské zřízení střídalo zemské.

Krajské zřízení z roku 1850 bylo v Čechách v roce 1862 zrušeno a obnoveno aţ 1. ledna

1949 zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení. Na základě tohoto zákona bylo

zrušeno dosavadní zemské zřízení a území ČSR se rozdělilo na 19 krajů. Tyto změny

byly nutné, jelikoţ územní organizace státu platná z let 1948 – 1950 vznikla za zcela

jiných politických a hospodářských podmínek. V roce 1960 došlo zákonem č. 36/1960

Sb., o územním členění státu k dalším územním změnám, kdy bylo namísto dosavadních

19 krajů na území Československa ustanoveno pouze 10 krajů. Tento zákon znamenal

sloučení dřívějších, menších krajů ve větší územní celky. Dalším významným aktem

z hlediska veřejné správy byl ústavní zákon č. 143/1968 Sb., O Československé federaci

ze dne 27. října 1968. Na základě tohoto zákona došlo k novému členění ČSR, jejíţ

území tvořily Česká socialistická republika a Slovenská socialistická republika. V roce

1990 byly zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích zrušeny krajské národní výbory a část

jejich agendy převzaly na základě zákona č. 425/1990 Sb. okresní úřady a část ústřední

správní úřady.

Současná podoba krajů v České republice vychází z ústavního zákona č. 347/1997

Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, který nabyl účinnosti dne

1. ledna 2000 a změny ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

K tomu, aby kraje mohly zahájit činnost a fungovat byl přijat zákon č. 129/2000 Sb.,

o krajích (krajské zřízení). V tomto zákoně se promítají hlavní cíle a principy koncepce

reformy veřejné správy, decentralizace, dekoncentrace a demokratizace. Do nově

vzniklých krajů byl převeden výkon samosprávy a část státní správy. Z hlediska

územních obvodů se tyto kraje výrazně liší od krajů existujících v letech 1960 – 1990

a naopak jsou velmi podobné krajům z let 1949 – 1960. Svou rozlohou a počtem obyvatel

se navzájem výrazně liší. Vzniku krajů ovšem předcházely téměř sedmileté spory o tom,

zda existence vyšší samosprávy má být realizována na základě historických zemí nebo

krajů, byly rozdílné představy o způsobu uplatnění zemského principu, o podobě krajů,

o počtu VÚSC a řešení vztahu samosprávy a státní správy v nich. Vláda navrhovala zřídit

17 vyšších územních samosprávných celků. Nakonec bylo ustanoveno 14 krajů.
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Cílem mé diplomové práce je popsat vývoj krajského zřízení v Čechách od roku

1948 aţ po současnost a dále provést analýzu územně správního členění v České

republice na úrovni krajů ve vztahu k jednotlivým státním orgánům. Zároveň bych

chtěla ověřit hypotézu, zda se všechny orgány státní správy přizpůsobily po 1.1.2000

soustavě správních obvodů 14 vyšších územně samosprávných celků.
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1 Vymezení základních pojmů

Kraj je územním společenstvím občanů, které má právo na samosprávu.

Je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a vlastní příjmy vymezené zákonem

a hospodaří za podmínek stanovených zákonem podle vlastního rozpočtu. V právních

vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto vztahů.

Je samostatně spravován zastupitelstvem kraje. Pečuje o všestranný rozvoj svého území

a o potřeby svých občanů.

Decentralizace je přenesení zodpovědnosti práv a povinností na niţší úroveň vládnutí,

která má pravomoc rozhodovat, nemusí být ale finančně nezávislá.

Dekoncentrace znamená přenos práv a povinností z ústředního úřadu na orgán, který

je umístěn regionálně nebo vznikl v regionu s tím, aby byl blíţe občanům při výkonu agendy

náleţející ústředním úřadům
1
.

Veřejná správa je správa veřejných záleţitostí, sestává se ze státní správy

a samospráv a je vykonávána ve veřejném zájmu veřejnoprávními subjekty. V čele výkonné

moci ve státě stojí vláda. Veřejnou správu v ČR vykonávají orgány státní správy

a samosprávy. V samosprávě působí zastupitelstva obcí a krajů, která vykonávají také státní

správu v přenesené působnosti.

Státní správa je veřejnou správou uskutečňovanou státem, přičemţ v kaţdé

společnosti zorganizované ve stát je státní správa nezastupitelnou součástí veřejné správy.

V tomto smyslu je také státní správa chápána jako jádro veřejné správy, které je odvozeno od

samostatné podstaty, postavení a poslání státu a od podstaty a způsobů realizace státní moci.

Státní správa je svým charakterem zvláštním druhem společenského řízení uskutečňovaného

státem
2
.

Územní samospráva představuje veřejnou správu, kterou provádějí veřejnoprávní

korporace a je zaloţena na partnerském vztahu mezi státem a veřejnoprávními korporacemi.

1
COGAN, R., Krajské zřízení. 1.vyd. Praha: ASPI, 2004. 442 s. ISBN 80-7357-041-6, s. 18.

2
REKTOŘÍK, J a kol., Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru.1. vyd. Praha: Ekopress, 2002, ISBN 80-

86119-60-2, s. 60.
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Právo účasti občanů podílet se na veřejné správě je zakotveno v čl. 21 Listiny základních práv

a svobod, který říká : „Občané mají právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo

svobodnou volbou svých zástupců.“. Česká republika se člení na obce, které jsou základními

územními samosprávnými celky a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky.

Územní samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo

na samosprávu. Zákon stanoví, kdy jsou správními obvody. Obec je vţdy součástí vyššího

územního samosprávného celku. Vytvořit nebo zrušit vyšší územní samosprávný celek lze jen

ústavním zákonem. Výkon státní správy lze svěřit orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li

to zákon
3
.

Subsidiarita je politický princip, podle něhoţ má být kaţdá aktivita státu a společnosti

jen podpůrná a podle něhoţ musí být rozhodnutí a zodpovědnost na tom stupni politického

systému, který je nejblíţe občanům.

3
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., hlava sedmá.
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2 Vývoj krajského zřízení v českých zemích v letech 1948 – 1990

2.1 Úvod

Počátky krajského zřízení v Čechách spadají do 2. poloviny 13. století. V té době

docházelo k institucionalizaci veřejné správy a k vývoji krajů jako všeobecných správních


[…]


stavu,

 stanovují a realizují opatření k zabezpečení mobilizace ozbrojených sil podle

rozhodnutí ministerstva a plní další nezbytná opatření k obraně státu,

 řídí evakuaci obyvatel a zabezpečují jejich nezbytné ţivotní potřeby,

 plní úkoly spojené s prověřením opatření pro zabezpečení obrany státu podle

rozhodnutí ministerstva,

 vedou soubornou evidenci o určených věcných prostředcích a jejich vlastnících

a o fyzických osobách určených za stavu ohroţení státu a za válečného stavu

k pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci,

 zabezpečují podle poţadavků obcí přípravu občanů k obraně státu.
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Příslušnost území újezdu ke kraji

Území újezdu náleţí vţdy k území jednoho kraje, a to takto:

 Území Vojenského újezdu Boletice náleţí do Jihočeského kraje,

 Území Vojenského újezdu Brdy náleţí do Středočeského kraje,

 Území Vojenského újezdu Březina náleţí do Jihomoravského kraje,

 Území Vojenského újezdu Hradiště náleţí do Karlovarského kraje,

 Území Vojenského újezdu Libavá náleţí do Olomouckého kraje
57

.
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 Zákon č. 222/199 Sb., o zajišťování obrany České republiky, § 73 a.
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ZÁVĚR

Pro územní členění státu a pro územní samosprávu, po listopadových událostech

v roce 1989, byl významný rok 1990, kdy došlo ke zrušení krajských národních výborů a

k obnově obecního zřízení. V té době se území státu dělilo na kraje, okresy a obce. V rámci

první etapy reformy územní veřejné správy bylo na základě zákona č. 347/1997 Sb.,

o vytvoření vyšších územně samosprávných celků, vytvořeno dvojí krajské uspořádání

působnosti orgánů veřejné moci. Čtrnáct nových krajů bylo vymezeno prostřednictvím okresů

zřízených podle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Na toto krajské uspořádání

začaly postupně reagovat jednotlivé státní orgány a jejich územní působnost ze začala

přizpůsobovat správním obvodům jednotlivých krajů. Jsou to například krajské správy ČSÚ,

krajské hygienické stanice, krajské katastrální úřady, krajské správy sociálního zabezpečení,

hasičské záchranné sbory, územní odbory ústředních pozemkových úřadů, archivy, krajské

veterinární správy, krajská vojenská velitelství. Zákonem č. 544/2006 Sb., krajské a obecní

úřady, které jsou stavebními úřady k 1.11.2006, se přizpůsobily současnému krajskému

zřízení i obvody stavebních úřadů. Od 1.1.2010 začala kopírovat rozdělení republiky podle

vyšších územních samosprávných celků také krajská ředitelství policie. Ne však všechny

státní orgány se přizpůsobily soustavě správních obvodů 14 vyšších územních samosprávných

celků. Z územního členění podle zákona z roku 1960 vychází např. organizační struktura

krajských soudů, krajských státních zastupitelstev, finančních ředitelství, celních ředitelství.

Během reformy veřejné správy se tedy nepodařilo splnit cíl, ţe území státu bude členěno

jednotně pro jakoukoliv organizaci. Některé kraje mají všechny instituce státní správy a jsou

tudíţ plnohodnotné a některé nikoliv. Proto byl vládě předloţen, na základě usnesení vlády

ze dne 8.10.2003 č. 993 o sladění územní působnosti orgánů státu v území se správními

obvody obcí s rozšířenou působností a s územními obvody vyšších územních samosprávných

celků, dne 31.5.2004 návrh zákona o územně správním členění státu. Navrhovaný zákon měl

vytvořit územní správní jednotky pro výkon územní působnosti státních orgánů a současně

vymezit i jejich území. Jeho účinnost byla několikrát odkládána a do dnešního dne nenabyl

účinnosti.

Závěrem mohu říci, ţe provedená analýza správnost vyslovené hypotézy nepotvrdila.

Dokladem toho je, ţe se hranice soudobého územně správního členění v České republice

na úrovni krajů nekryjí s hranicemi např. krajských soudů, krajských státních zastupitelství,
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celních ředitelství, finančních ředitelství. Můţeme však říci, ţe na současné krajské

uspořádání začínají reagovat další právní předpisy a územní působnost jednotlivých státních

orgánů se začíná postupně přizpůsobovat správním obvodům 14 VÚSC.
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Příloha 3: Československo v letech 1928 – 1938

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Zeme_Ceskoslovenska_1928-1938.png
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Příloha 5: Současné krajské zřízení
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Příloha 6: Správní mapa České republiky
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Zdroj: http://spravnimapa.topograf.cz/

Příloha 7: Rozloha jednotlivých krajů

kraj rozloha v km
2

Hl. m. Praha 496

Jihočeský 10.056

Středočeský 11.014

Plzeňský 7.561

Karlovarský 3.314

Ústecký 5.335

Liberecký 3.163

Královéhradecký 4.758

Pardubický 4.519

Vysočina 6.795

Jihomoravský 7.196

Olomoucký 5.159

Moravskoslezský 5.427

Zlínský 3.964
Zdroj: vlastní zpracování
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Rozloha krajů
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Příloha 8: Počet obyvatel v jednotlivých krajích

kraj počet obyvatel

Hl. m. Praha 1.285.995

Jihočeský 642.734

Středočeský 1.267.582

Plzeňský 581.175

Karlovarský 315.299

Ústecký 854.011

Liberecký 447.580

Královéhradecký 561.333

Pardubický 520.213

Vysočina 514.992

Jihomoravský 1.193.930

Olomoucký 684.414

Moravskoslezský 1.266.469

Zlínský 597.813
Zdroj: vlastní zpracování
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Počet obyvatel v jednotlivých krajích
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