Pardubice, 29. dubna 2010

Posudek na diplomovou práci Ivety Glosové „Teoretická
východiska krajského zřízení“

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou územně
správního členění České republiky. Jedná se tedy o problematiku,
která je politickou reprezentací a veřejností v určitých obdobích
chápána velmi emocionálně.
Posluchačka se soustřeďuje na realizaci krajského systému, a to
v období jeho realizace od roku 1949 do současnosti. V jednotlivých
kapitolách vychází ze závěrů odborné literatury. Pro větší přehlednost
práci doprovází Přílohy.
Diplomová práce je zpracována po formální stránce
s odpovídající pečlivostí. Jejím nedostatkem jsou chybějící vlastní
závěry autorky. Nicméně osvědčila schopnost samostatné práce
s odbornou literaturou.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou
práci Ivety Glosové k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi
dobře“.

Při obhajobě doporučuji, aby posluchačka zodpověděla
následující otázky:

1) Proč byl návrat ke krajskému zřízení po roce 1990 tak zdlouhavý
a obtížný?

2) V čem autorka vidí příčiny současné „neplnohodnosti“ mezi
kraji?

PhDr. Miloš Charbuský, CSc.
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